
~11111101  

Gerencia Regional de Infraestructura 

EBREGI Nku  

111~ Y 
iOnARROLLO SOSTINIKE CON IDOMDADI 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 171 -2016-GRJ/GRI 

Huancayo, k1 8 JUL 2016 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Reporte N° 2820-2016-GRJ-GRI-SGSLO de fecha 06 de julio del 2016, del Sub Gerente 
de Supervisión y Liquidación de Obras; la Carta N° 29-2016-ECC de fecha 05 de julio de 
2016, del coordinador de obra; y la Carta N° 018-2016-CSSCNRAC de fecha 28 de junio del 
2016, del supervisor de obra; donde informan sobre la culminación de la obra: "Instalación 
del servicio de educación inicial escolarizado en la I.E. 30936 en el centro poblado Villa Luz, 
distrito de Pangoa, provincia de Satipo, región Junín"; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno Regional Junín y el Consorcio "DBD", suscribieron el Contrato N° 311- 
2015-GRJ/GGR de fecha 27 de octubre del 2015, para la ejecución de la obra: "Instalación 
del servicio de educación inicial escolarizado en la I.E. 30936 en el centro poblado Villa Luz, 
distrito de Pangoa, provincia de Satipo, región Junín", por un monto económico ascendente 
a la suma de S/. 1'608,963.70 (Un Millón Seiscientos Ocho Mil Novecientos Sesenta y Tres 
con 70/100 Nuevos Soles) y un plazo de ejecución de ciento ochenta (180) días calendario; 

Que, revisado los documentos obrantes sobre la culminación de los trabajos de obra y la 
solicitud de la designación del comité de recepción de la obra: "Instalación del servicio de 
educación inicial escolarizado en la I.E. 30936 en el centro poblado Villa Luz, distrito de 
Pangoa, provincia de Satipo, región Junín", se advierte lo siguiente: 

REQ----)\  

Z4,115' \ mayo del 2016, anotó que: "En la fecha se ha culminado con ejecutar todas las partidas 
"<o, Que, el residente de obra, en el asiento N° 213 del cuaderno de obra, de fecha 29 de 

) contempladas en el expediente técnico al 100% por lo tanto en mérito al artículo 210 del 

	

 

	

	/ Reglamento de la Ley de Contrataciones se solicita la recepción de obra. Asimismo, el día 
Tu a 1-5 / de hoy los metrados correspondientes al mes de mayo son formulados y valorizados 

conjuntamente el contratista con el supervisor, se solicita la aprobación de la valorización N° 
06 correspondiente al mes de mayo de conformidad al artículo 197 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado"; 

Que, el supervisor de obra, en el asiento N° 214, de fecha 29 de mayo del 2016, anotó que: 
"Se verifica el equipamiento de acuerdo al listado (completo) adjunto al expediente técnico, 
de acuerdo a la prevalencia, se verifica el suministro y colocación de árboles, grass y 

• 	\limpieza final de obra. Se solicitará la conformación del comité de recepción de obra (...)"; trAd 
w aueruRA Reockm 

r 

G. R. 1  

REC. N° j L. /::.'S.  9 I L  
EXP. N'   i L Q 	Li 'I '-'_, 

ORIA110 



EBREGIÓN, 

Gerencia Regional de Infraestructura 
SILVA 

'DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

Que, mediante la Carta N° 014-2016-CSSCNRAC, de fecha 03 de junio del 2016, el 
supervisor de obra solicitó la conformación del comité de recepción de obra para la 
verificación de la conformidad de la ejecución de obra. No obstante, la Entidad, a través de 
la Carta N° 1472-2016-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 08 de junio del 2016, le solicitó al 
supervisor de obra adjuntar la documentación sustentatoria que acredita la culminación de 
la obra; por lo que, el supervisor de obra a través de la Carta N° 018-2016-CSSCNRAC de 
fecha 28 de junio del 2016 (25 días después de la observación realizada), subsana las 
observaciones formuladas por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras; 

Que, a través de la Carta N° 29 — 2016 — ECC de fecha 05 de julio del 2016, el coordinador 
de obra, comunica a la Entidad que la obra ha culminado al cien por ciento (100%), y en 
cumplimiento a lo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
concluye que es necesaria la conformación del comité de recepción de obra, vía acto 
resolutivo; 

Que, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, mediante el Reporte N° 2820- 
2016-GRJ-GRI-SGSLO de fecha 06 de julio del 2016, en virtud de los informes técnicos 
señalados anteriormente, solicita a la Gerencia Regional de Infraestructura, la conformación 
de los integrantes del comité de recepción de obra, para lo cual propone a los integrantes 
que lo conformarían; 

Que, el artículo 210 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 

el Decreto Supremo N° 184-2008-EF, establece que: "1. En la fecha de la culminación de la 
obra, el residente anotará tal hecho en el cuaderno de obras y solicitará la recepción de la 
misma. El inspector o supervisor, en un plazo no mayor de cinco (5) días posteriores a la 

anotación señalada, lo informará a la Entidad, ratificando o no lo indicado por el residente. 

En caso que el inspector o supervisor verifique la culminación de la obra, la Entidad 
procederá a designar un comité de recepción dentro de los siete (7) días siguientes a la 
recepción de la comunicación del inspector o supervisor. Dicho comité estará integrado, 

r-1-zEji. 	cuando menos, por un representante de la Entidad , necesariamente ingeniero o arquitecto, 
40 	\,.1.-)1:\ según corresponda a la naturaleza de los trabajos, y por el inspector o supervisor". 

/g- 	''c cf`' 7 
I Lii 	O .0904  ' I 

 

01'\ 0 	/Que, visto los pronunciamientos técnicos emitidos por el supervisor de obra, coordinador de 
\ o .'.\,,Itt__ 	/ \\e 	. obra y del Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, en los cuales se informa que 

- ......._....-- 

1 
Que, estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, y 

con la visación de dicha Sub Gerencia y de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del 

Gobierno Regional Junín; y, 

los trabajos de ejecución de obra han sido culminados al cien por ciento (100%); y, por tanto, 
resultando necesario recepcionar la obra, conforme a lo establecido en la normativa de 

52,EGI contrataciones del Estado, corresponde designar al comité de recepción de la obra: 

w-oEtN:9‹,"Instalación del servicio educativo inicial escolarizado en la I.E. N° 30936, en el centro 

z oblado Villa Luz, distrito de Pangoa, provincia de Satipo, región Junín"; 



k"),a 
Mal ;PI 

Gerencia Regional de Infraestructura 

JREGIÓNlia  

1• 

Medi Y ama 
IDESARROUO SOSTENNIE CON IDEPRIOADI 

161 BEJARANO RIVERA 

egional de Infraestructura 
RNO REGIONAL JUNIN 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y la Resolución Ejecutiva Regional N° 114-2016-GR-JUNIN/GR, 
suscrita por el Gobernador Regional de Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DESIGNAR, al comité de recepción de la obra: "Instalación del 
servicio educativo inicial escolarizado en la I.E. N° 30936, en el centro poblado Villa Luz, 
distrito de Pangoa, provincia de Satipo, región Junín", el cual está integrado por los 
siguientes profesionales: 

PRESIDENTE 

SECRETARIO 

MIEMBRO 

Ing. JULIO BUYU NAKANDAKARE SANTANA 
Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras 
Ing. ENRIQUE CAMAYO CUEVA 
Coordinador de Obra 
Ing. VICTOR ARZAPALO CALLUPE 
Supervisor de Obra 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, en un plazo no mayor de veinte (20) días siguientes 
de realizada su designación, el comité de recepción de obra, junto con el contratista, 
procederá a verificar el fiel cumplimiento de lo establecido en los planos y especificaciones 
técnicas y efectuará las pruebas que sean necesarias para comprobar el funcionamiento de 
las instalaciones y equipos. El comité de recepción de obra, sujetará sus actuaciones a lo 
establecido en la normativa de contrataciones del Estado y a las normas internas del 
Gobierno Regional Junín. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, a la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras, la adopción de acciones que correspondan frente a la falta de documentación 
sustentatoria incurrida por el supervisor de obra, hecho que generó la demora para la recepción 
de la obra. 

,ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR, copia de la presente Resolución al comité de recepción 
"de obra designado, al Consorcio DBD (ejecutor de obra), el Consorcio Supervisor Selva 
Central (supervisor de obra), a la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a 
los Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín, para su conocimiento y demás fines. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

aOrilaretN0 RIGIONAL JUNIN 
Le que traninribn A Ud, pare *u 
COnOderileni0 y finen pertinentes 

HYO. 1;J 	i6 

; 	 rialard'obles 
SECRETMIAGENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

